
 

Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è quello pubblicato sulla versione 
cartacea della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea.   

Pagina 1 di 2 

 

MINISTERO DELLE POLITICHE 

AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI  

DECRETO 17 febbraio 2016   
Iscrizione di varieta'  di  specie  foraggere  ai  relativi  registri 

nazionali. (16A01537)  

(GU n.49 del 29-2-2016)  
  

                        IL DIRETTORE GENERALE  

                        dello sviluppo rurale  

  

  Vista la legge 25 novembre 1971, n. 1096 e successive  modifiche  e 

integrazioni, che disciplina l'attivita' sementiera ed in particolare 

gli articoli 19 e 24 che prevedono  l'istituzione  obbligatoria,  per 

ciascuna specie di coltura, dei registri di varieta' aventi lo  scopo 

di permettere l'identificazione delle varieta' stesse;  

  Visto il decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre  1972, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana  n.  44 

del  17  febbraio  1973,  relativo  all'istituzione   dei   "Registri 

obbligatori delle varieta'";  

  Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 ottobre 1973, n. 

1065, recante il regolamento di esecuzione della  legge  25  novembre 

1971, n. 1096;  

  Visto il decreto  legislativo  30  luglio  1999,  n.  300,  recante 

"Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma dell'art. 11  della 

legge 15 marzo 1997, n. 59";  

  Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  relativo  alle 

"Norme generali sull'ordinamento del  lavoro  alle  dipendenze  delle 

amministrazioni pubbliche", in particolare l'art. 4, commi 1  e  2  e 

l'art. 16, comma 1;  

  Visto il decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri del 27 

febbraio 2013, n. 105, concernente il Regolamento  di  organizzazione 

del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali;  

  Visto il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e 

forestali del 13 febbraio 2014,  registrato  alla  Corte  dei  conti, 

recante individuazione  degli  Uffici  dirigenziali  di  livello  non 

generale;  

  Viste le domande presentate ai fini della iscrizione delle varieta' 

vegetali indicate nel dispositivo nei rispettivi registri nazionali;  

  Visti i risultati  delle  prove  condotte  per  l'accertamento  dei 

requisiti varietali previsti dalla normativa vigente;  

  Ritenuto di dover procedere in conformita';  

  

                              Decreta:  

  

  

                           Articolo unico  

  

  Ai sensi dell'art. 17 del decreto del Presidente della Repubblica 8 

ottobre 1973, n. 1065, sono iscritte nel registro delle varieta'  dei 

prodotti sementieri, fino al 31  dicembre  2026,  le  sotto  elencate 

varieta' di specie agrarie, le cui descrizioni e  i  risultati  delle 

prove eseguite sono depositati presso questo Ministero.  

  

              Parte di provvedimento in formato grafico 



 

Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è quello pubblicato sulla versione 
cartacea della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea.   

Pagina 2 di 2 

 

  

  Il presente decreto entrera'  in  vigore  il  giorno  successivo  a 

quello  della  sua  pubblicazione  nella  Gazzetta  Ufficiale   della 

Repubblica italiana.  

    Roma, 17 febbraio 2016  

  

                                     Il direttore generale: Cacopardi  

 



—  28  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 4929-2-2016

 

 

Graminacee da tappeto erboso 

Specie Codice 
SIAN 

Varietà Ploidia Responsabile della conservazione 
in purezza 

Fienarola dei prati 14968 Strenuus - Landmark turf and native seed – USA
Fienarola dei prati 14975 Unique II - Pure seed testing inc. – USA  
Fienarola dei prati 13784 North Star II - Pure seed testing inc. – USA 
Festuca rossa 14979 Shademaster III  Ottoploide Pure seed testing inc. – USA 
Festuca ovina 13693 Dall Esaploide Oregro seeds inc. – USA  
Festuca arundinacea 14976 Ternation GT Esaploide Pure seed testing inc. – USA 
Festuca arundinacea 14967 Persuasion Esaploide Landmark turf and native seed – USA
Festuca arundinacea 14971 Regenerate Esaploide Landmark turf and native seed – USA
Loglio perenne 14969 Sox Fan  Diploide Landmark turf and native seed – USA
Loglio perenne 14980 Zurich Diploide Peak plants Genetics llc - USA 
Loglio perenne 14983 Dominator Diploide Pure seed testing inc. – USA
Gramigna 13797 Blackjack  Tetraploide Desert sun marketing company inc. –USA  

Graminacee da foraggio 

Specie Codice 
SIAN 

Varietà Ploidia Responsabile della conservazione 
in purezza 

Loglio perenne 14371 Fusta Tetraploide Criadero el cencerro s.a. – AR  
Dattile 13692 Tucker Tetraploide Oregro seeds inc. – USA 
Loglio westervoldico 15707 Ador  Tetraploide Rocalba s.a. – ES 
Loglio westervoldico 15706 Elirix  Tetraploide Rocalba s.a. – ES 
Loglio d’Italia 15704 Dukat Tetraploide Danko Hodowla Roslin 

Leguminose da foraggio 

Specie Codice 
SIAN 

Varietà Responsabile della conservazione in purezza 

Medica lupolina 7070 Celia Plant service environnement - FR
Trifoglio sotterraneo 15003 Mintaro South Australian research and development institute – AU 
Loglio rigido 14987 Nurra Cnr Ispaam 
Medica polimorfa 15016 Anglona Cnr Ispaam  
Medica polimorfa 15017 Pratosardo Agris Sardegna - dipartimento per la ricerca nelle produzioni vegetali  
Veccia vellutata 14334 Santhal F.lli Cozzi s.n.c.  
Trifoglio alessandrino 15709 Alexandria  Società agricola f.lli d'Eugenio di d'Eugenio Claudia & c. S.a.s.   
Trifoglio alessandrino 15710 Cleopatra  Società agricola f.lli d'Eugenio di d'Eugenio Claudia & c. S.a.s.   
Trifoglio incarnato 15708 Mavi  Società agricola f.lli d'Eugenio di d'Eugenio Claudia & c. S.a.s.  

   Il presente decreto entrerà in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione nella   Gazzetta Uffi ciale   
della Repubblica italiana. 

 Roma, 17 febbraio 2016 

 Il direttore generale: CACOPARDI   

  16A01537


